

СТАНОВИЩЕ

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност "Доцент" в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4 „Обществено здраве“, научна специалност „Социална медицина, организацията на здравеопазването и фармацията“ за нуждите на Факултета по обществено здраве и здравни грижи, Университет „проф.д-р Асен Златаров“, г.Бургас, обявен в ДВ бр.1/02.01.2024 г. и на сайта на Университет „проф. д-р Асен Златаров“, г.Бургас на 03.01.2024г.

от проф. Златка Димитрова Димитрова, дфн, Факултет по химия и фармация, СУ „Св. Кл. Охридски“, Учебно- научна лаборатория по „Социална фармация“, катедра по Физикохимия, член на Научно жури, назначено със заповед №Р-81/1.03.2024г. на проф. д-р Христо Бозов, дм- Ректор на Университет „проф.д-р Асен Златаров“, г. Бургас.

В обявения конкурс участва като единствен кандидат главен асистент д-р Вания Георгиева, дм. Научното жури в заседанието си на 15.03.2024г от 13ч. избра председател на НЖ, рецензентите и реши, че допуска кандидатката до научно оценяване. Становището ми е изгответо в съответствие със Закона за висшето образование в Република България(ЗВОРБ), Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за приложение на Закона за развитие на академичния състав (ППЗРАС) и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „проф.д-р Асен Златаров-г. Бургас, приет от АС на 14.03. 2024г/протокол № 11/.

I.Кариерно развитие на кандидатката: Гл. асистент д-р Вания Георгиева, дм е родена на 28.01.1978г. в г. Русе. През периода 1996-2002 г е студентка в Медицинския факултет към МУ- София и се дипломира през 2002г като магистър по медицина с отличен успех. През периода 2003- 2009г провежда специализация по Неврохирургия в Медицински Университет гр. София, УМБАЛСМ „Н.И.Пирогов“ и притежава Диплома № 012382, серия АС от 01.01.2009 г. като Специалист по Неврохирургия. През периода 2005-2007 г специализира във Факултета по обществено здраве към МУ-София и се дипломира през 2007г като магистър по Обществено здраве и здравен мениджмънт. На 8.01.2016 г успешно защитава дисертационен труд на тема „ФАРМАКО ИКОНОМИЧЕСКА ОЦЕНКА НА ХИРУРГИЧНОТО И ЕНДОВАСКУЛАРНОТО ЛЕЧЕНИЕ НА МОЗЪЧНИ АНЕВРИЗМИ“ пред НЖ във Факултета по Обществено здраве към МУ-София и придобива ОНС „доктор“ по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“, професионално направление 7.4. Обществено здраве ,област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт (диплома №470-Д, МУС № 561, издадена на 18.11.2016 г.), видно е ,че научната специалност по обявения конкурс е същата, по която е придобита ОНС „ Доктор.“ Впечатлява също така списъка с 10 краткотрайни едномесечни следдипломни обучения по конкретни проблеми, средно 2-3 курса годишно в европейски медицински университети през периода 2009-2016г в Гърция, Швейцария, Холандия, Турция, Франция, Австрия и 1- в София, България.

През целия период на следването си по медицина, по време на специализациите и включително по време на докторантурата(2001г-2018 г), Вания Георгиева работи и като преподавател по Козметика и Козметични грижи в Център за професионално обучение Top Beauty, лицензиран към Националната Агенция за професионално обучение. След придобиването на специалност по неврохирургия работи последователно както следва: 2009-2012г -лекар в Неврохирургия към УМБАЛСМ „Н.И.Пирогов“ гр. София , бул. Тотлебен № 21; 2012-2022г.- лекар в Неврохирургия към УМБАЛ „СОФИЯМЕД“, гр. София, бул. „Доктор Г. М. Димитров“ №16; 2022-продължава- лекар в Неврология и Неврохирургия към МБАЛ „РАХИЛА АНГЕЛОВА“, г. Перник. Тя е изявен специалист с дългогодишен практически опит, изследователска и обучителна дейност на специализанти в областта на неврохирургията у нас, което е видно от списъка на цялостната й публикационна

дейност, който включва включва 72 научни труда (дисертационен труд, автореферат, монографии, публикации, участия в научни форуми), 1 участие в изследователски проект на БАН като външен експерт и 13 научно-популярни публикации в здравен форум puls.bg.

Кариерното й развитие като преподавател и изследовател в областта на Общественото здраве в Университет „проф.д-р Асен Златаров“, г. Бургас включва: След спечелен конкурс д-р Ваня Божидарова Георгиева , дм е избрана и назначена на академичната длъжност „Главен асистент“ с ОНС „Доктор“, Диплома 470-Д, МУС № 561, издадена на 18.11.2016 г., по професионално направление 7.4 и научна специалност: Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията , в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“, Бургас, Факултет по обществено здраве и здравни грижи, катедра „Организация и управление на здравеопазването“, където работи от 2022г и продължава до сега. Владее английски и немски език, има добри компютърни умения. Член е на Българския лекарски съюз; на Българското дружество по Неврохирургия; и на Българското дружество по Инсулт.

II. Научно -изследователска дейност на кандидатката:

Научната продукция на гл. ас. д-р Ваня Божидарова Георгиева, дм за участие в настоящия конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ включва: 42 научни труда, които са извън списъка с публикациите и докладите във връзка с дисертационния труд за присъаждане на образователната и научна степен „Доктор“, разпределени, както следва:

1. Една самостоятелна монография /хабилитационен труд/ по показател В. 3.1;
2. Една книга върху защитен дисертационен труд по показател Г.6.1;
3. Участие в три колективни монографии, по група от показатели Г.9.1., Г.9.2. и Г.9.3;
4. 35 публикации по показатели Г.7 и Г.8. в пълен текст, от които: 5 самостоятелни и 30 в съавторство /в 15 от тях като първи автор/, 23 на английски език, включващи 10 публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирали и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация; и 25 публикации и доклади, публикувани в нереферирали списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове);
5. Един университетски учебник по медико-етични казуси по група от показатели Е.20.;
6. Участие като привлечен външен експерт с решение на колектива от БАН в един международен научен проект и участие в съавторство с чуждестранни и български колеги в 3 доклади на научни конференции върху резултатите от проекта. (Г.8.19, Г.8.20, Г.8.22)

Тематиката на научните трудове на гл.ас. д-р Ваня Георгиева,дм , представени за участието й в настоящия конкурс изцяло е в обхвата на научната специалност на обявения конкурс ,по която научна специалност е и защитеният от нея дисертационен труд за получаване на ОНС „доктор“ през 2016г. на тема” ФАРМАКОИКОНОМИЧЕСКА ОЦЕНКА НА ХИРУРГИЧНОТО И ЕНДО ВАСКУЛАРНОТО ЛЕЧЕНИЕ НА МОЗЪЧНИ АНЕВРИЗМИ.“

Изследванията й според мен са ориентирани в следните 5 научни направления:

1. Фармакоикономика (по показатели Г.6. 1 и Г.21)
2. Фармацевтичен маркетинг (по показатели В.3.1. и Г.9.1.)
3. Медицинска етика и деонтология (по показатели Г.7.1., Г.7.2., Г. 7.7., Г.7.8., Г.8.2, Е.21.)
4. Медицина, неврология и неврохирургия (по показатели Г.6.1., Г.7.4-Г.7.10, Г.8.1-Г.8.25 и Г.9.3)
5. Козметика и Фитокозметика (по показатели Г.9.1 и Г.9.2)

Поради това, че съм съавтор в 2 монографии и 2 публикации(Г.9.1, Г.9.2, Г.8.13 ,Г.8.21) , рецензент на две самостоятелни нейни монографии(В.3.1 и Г.6.1), същите няма да коментирам и оценявам в становището си, защото съм изразила своето отношение в предговора на монографиите като съавтор и в рецензиите ми на самостоятелните й монографии, които са публикувани в тях.

Искам обаче определено да подчертая, че кандидатката има 10 научни публикации и доклади на международни конференции , 8 от които са публикувани и 2 са одобрени и приети за отпечатване

през 2024г в научни издания с импакт фактор, реферираны и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, като в 6 от тях д-р В.Георгиева е самостоятелен или първи автор, които са напълно достатъчни да участва в конкурса за „Доцент”, а именно:

Г 7.1 Bozhidarova Georgieva V. Clinical ethical consultation in decision making process. Arch Balk Med Union. 2023;58(3):279-284. <https://doi.org/10.31688/ABMU.2023.58.3.07> ISSN 1584-9244/ 2558-815X (Online). The journal is indexed in Scopus. Impact factor 0.125

<https://umbalk.org/clinical-ethical-consultation-in-decision-making-process/>

Г 7.2 Vanya Bozhidarova Georgieva, MD., Kalina Gocheva Andreevska, PhD, Valentina Boyanova Petkova Models of ethical decision making in the field of healthcare services - a literature survey. Acta medica bulgarica; 2024 Print ISSN: 0324-1750; Online ISSN: 2719-5384

Indexed in : CABI: GlobalHealthDatabase (Web of science), Scopus и EBSCO Impact factor 0.217

Г 7.3 Nikolova E. V., Georgieva, V. B. (2024). On the Traveling Wave Solutions of the Fractional Diffusive Predator—Prey System Incorporating an Allee Effect. In A. Slavova (ed.), New Trends in the Applications of Differential Equations in Sciences, Springer Proceedings in Mathematics & Statistics, 449 ISSN 2194-1009; E-ISSN 2194-1017 <https://doi.org/10.1007/978-3-031-53212-2\ 24> Scopus

Г 7.4 Bozhidarova Georgieva V. Alcoholic myelopathy - contribution of a clinical case from practice. Bulgarian Medical Journal, 2024 / Балгарски медитински журнал - ISSN: 1313-1516

The journal is indexed in CABI: GlobalHealthDatabase (Web of science) и EBSCO

Г 7.5 Goranova-Marinova V, Grekova D, Georgieva V, Andreevska K, Gvozdeva Y, Kassarova M, Grudeva-Popova Z (2023) Analysis of the pharmacotherapeutic effectiveness of the tyrosine kinase inhibitors therapy in patients with Chronic Myeloid Leukemia in a single hematology center in Plovdiv, Bulgaria. Pharmacia 70(4): 1355-1362. The journal is indexed in Scopus. Impact Factor 1.1

<https://pharmacia.pensoft.net/article/111923/>

Г 7.6 V. Georgieva, E. Krastev, S. Byulbyuleva: Extracranial- Intracranial high flow bypass for giant ruptured paraclinoid aneurysm with concomitant bilateral carotid artery stenotic dissection. 2018. World Neurosurgery 117, 265-270. ISSN 1878-8750. Indexed in the following: Scopus, Web of science
<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29936212/> Impact factor 2.21

Г 7.7 Bozhidarova Georgieva V. Major ethical issues in the context of COVID-19 pandemic. Arch Balk Med Union. 2021;56(3):358-362. <https://doi.org/10.31688/ABMU.2021.56.3.10>. ISSN 1584-9244 (Print)/ 2558-815X (Online).

The journal is indexed in Scopus. Impact factor 0.125

<https://umbalk.org/major-ethical-issues-in-the-context-of-covid-19-pandemic/>

Г 7.8 Bozhidarova Georgieva V. Major ethical issues in the context of COVID-19 pandemic. Archives of the Balkan medical union, The 23 rd Balkan medical days: The Balkan Medicine during the Covid 19 pandemic. 1-2 Oct 2021, S64. Vol. 56, Supplement 1. October 2021 Print: ISSN 1584-9244 ISSN-L 1584-9244 Online: ISSN 2558-815X.

The journal is indexed in Scopus Impact factor 0.125

<https://umbalk.org/wp-content/uploads/2021/10/BOOK-OF-ABSTRACTS.pdf>

Г 7.9 Р. Икономов, Е. Кръстев, В. Хинкова, В. Георгиева: Диагностично и терапевтично поведение при енцефалопатия на Вернике с принос на един случай. Медицински преглед. 51, 2015, №1, стр. 41-44. ISSN: 1312-2193 Impact factor 0.1

Списанието се обработва в БД БЪЛГАРСКА МЕДИЦИНСКА ЛИТЕРАТУРА и в БД CABI: Global Health Database (Web of science)

Г 7.10 T. Bizheva, D.Lubenova, V.Georgieva: Influences of physiotherapy on quality of life in patients with degenerative spinal diseases after surgery. Neurosonology and cerebral hemodynamics. First national congress with international participation. Volume XI, number 2, 2015, p.115. ISSN 1312-6431. The journal is indexed in the following: Web of Science Impact factor 0.1 provided by Web of Science

https://firebasestorage.googleapis.com/v0/b/neurosonology-journal.appspot.com/o/issues%2Ftoc%2F1312-6431_2015_11_2_toc.pdf?alt=media&token=410305a4-f6b4-431f-aebf-846b24308.

Резултатите от нейните проучвания са отразени в многобройните ѝ публикации, изнесени доклади на научни конференции у нас и в чужбина (Венеция, Италия 2017г, Цюрих, Швейцария, 2020г, Прага, Чехия 2021г и мн.др.) и в няколко монографии -самостоятелни или в съавторство , но с ясно очертан личен принос на кандидатката в настоящия конкурс. Справката за цитиранията показва 8 цитирания на нейни трудове от чуждестранни колективи в научни издания с много висок импакт фактор, реферирали и индексирани в световните бази данни с научна информация, и 1 цитиране в монографии и колективни томове с научно рецензиране, които са точкувани и 1 не точкувано цитиране в дисертационен труд, което е много добър атестат за такъв млад изследовател. Не е изчислен личният ѝ импакт фактор.

Приемам напълно авторската справка за приносите на научните ѝ изследвания в научно теоритичен и приложен аспект, тъй като е изготвена прецизно и с висока професионална компетентност-дадена е кратка характеристика на всяко научно направление(маркетингът навлиза у нас с началото на прехода от централизирана към пазарна икономика,т.е. след 1990г, а фармаикономиката е съвсем нова научна област в световен мащаб, която ускорено се развива в САЩ и Европа от края на миналия век за оценка на здравните технологии, вкл. и на новите ЛП), приносите ѝ са представени за всяко научно направление, а не за всяка публикация.

III. Учебно-преподавателска дейност, разработване и актуализиране на учебни програми за преподаваните от нея учебни дисциплини, научно ръководство и практическо обучение на лекари, специализанти по неврохирургия в университетските болници, където е работила и друга експертна дейност.

Д-р Георгиева има 18-годишен преподавателски опит като преподавател по Козметика и Козметични грижи в Център за професионално обучение Top Beauty, лицензиран към Националната Агенция за професионално обучение и е автор на учебната програма. Същата е представила документи за проведено практическо обучение на 2 лекари медици специализанти по неврохирургия в УМБАЛ Софиямед /д-р Стефка Костадинова Бюлбилева, 2018-2021г и д-р Цветелина Венелинова Маркова , 2021-2022г/,като същите са включени и в научни публикации на проведени съвместни проучвания.

Като главен асистент с ОНС „доктор“ в катедрата по Организация и управление на здравеопазва нето“ във ФОЗЗГ, д-р Ваня Георгиева,дм провежда лекции и семинарни занятия на студенти от специалност „Здравен мениджмънт“, ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“ по дисциплините: 1. „Фармаикономика“- лекции и упражнения; 2. „Медицинска етика и деонтология“- упражнения; и 3. „Обща и медицинска социология“- упражнения. Оценката на колегите ѝ от катедрата и на обучаваните студенти е висока относно качеството на преподаване, на презентациите за лекционния курс по фармаикономика, подгответи на основата на учебник по Основи на фармаикономиката/ с автори проф. Карен Раскати от САЩ , проф. Златка Димитрова и проф.д-р Емил Христов от СУ „Св. Кл. Охридски“/и на добре подгответните задачи и казуси за решаване на семинарните занятия по трите дисциплини. За сравнително краткия период от време като преподавател във ФОЗЗГ към У-т „проф. д-р Ас. Златаров“, Бургас гл. ас. В. Георгиева разработва и издава самостоятелно учебно пособие, което да обезпечи обучението на студентите по Медицинска етика: **В. Георгиева:** Медикоетични и деонтологични казуси. Практическо ръководство за студенти по обществено здраве и здравни грижи. Университет „Проф. д-р Асен Златаров“, гр. Бургас, 2023, ISBN 978-619-7559-54-5 (по показател E 20.1).

Кандидатката е изявен изследовател в областта на нейните две образователни квалификационни степени- **магистър по медицина** с медицинска специалност по неврохирургия и **магистър по Обществено здраве и здравен мениджмънт с ОНС „доктор“**, преподавател, търсен и уважаван

експерт, вкл. от сътрудници в БАН, където е привлечена като външен експерт по нейната медицинска специалност в международен научен проект. (по показател Е.17).

Личните ми впечатления от кандидатката са отлични. Познавам я като високо компетентен и коректен изследовател, който притежава задълбочени теоретични знания по научната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания. Освен това тя притежава ораторски умения на изграден и утвърден преподавател в областта на Общественото здраве и здравните грижи и съм напълно убедена, че след хабилитирането ѝ за доцент ще включи докторантите и студентите си в научни изследвания и реализация на научни проекти.

При необходими не по-малко от 450 точки, представената научна продукция на гл.ас. д-р Ваня Георгиева,дм в Справката ѝ за изпълнението на минималните изисквания, посочени в Приложение едно на Правилника за условията за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Ас. Златаров“-Бургас съответства на 1059,5 точки като надхвърля над два пъти минималните изисквания общо, но и многократно по някои групи от показателите. (Г, Д и Е).

Заключение. Въз основа на направения от мен анализ, изложен по-горе, давам своята положителна оценка за научноизследователската, преподавателската и експертна дейност на кандидатката в настоящия конкурс. Считам, че гл.ас. д-р Ваня Георгиева,дм е изграден и много отговорен преподавател, която се ползва с уважение от колеги и студенти и е утвърден изследовател и далеч надхвърля минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“, утвърдени със Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за приложение на Закона за развитие на академичния състав (ППЗРАС) и Правилника за условията за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Ас. Златаров“-Бургас. Напълно убедено препоръчван на членовете на НЖ и на Факултетния съвет на ФОЗЗГ към Университет „Проф. д-р Ас. Златаров“-Бургас да гласуват за присъждане на академичната длъжност „Доцент“ на гл.ас. д-р Ваня Божидарова Георгиева,дм в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4 „Обществено здраве“, научна специалност „Социална медицина, организацията на здравеопазването и фармацията“, за което лично аз ще гласувам с „Да.“

15.04.2024г.

София

Подпис:

/ проф. Златка Димитрова,дФН /